АКТАНЫШ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ

423740, Актанышавылы, Ленин пр.,

17нчейорт. Тел.3-09-07.
	[image: image1.png]

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

423740, село Актаныш, пр. Ленина,

дом 17. Тел. 3-09-07.

№  243 - ОД                                                                                                                                 25.09.2014 года
Приказ

О проведении районного конкурса

 «Лучшая методическая разработка урока физики» для учителей Актанышского муниципального района

     В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального района РТ  и в целях выявления активных и талантливых педагогов, успешно внедряющих в процесс обучение технологии деятельностного метода, инновационные практики, ресурсы информационно-образовательной среды и эффективного использующих их в учебном процессе в образовательных организациях Актанышского муниципального района ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 15.10.2014 г. по 24.10.2014 г. районный конкурс для учителей физики «Лучшая методическая разработка урока физики»
2. Утвердить положение о проведении конкурса (приложение 1)
3. Утвердить состав жюри конкурса (приложение 2)
4. Методисту МКУ «Управление образования» Ахмадгалиевой З.В. и руководителю РМО учителей физики Ямалову Ф.Ф. обеспечить информационно-методическое сопровождение конкурса.

5.Руководителям ОУ:

 5.1.Работы участников конкурса направить в МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального района РТ до 24.10.2014 г. Ахмадгалиевой З.В.
6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Управление образования»

Актанышского муниципального района РТ                                        Л.Ф.Нурлыева

Исп.: Ахмадгалиева З.В., тел. 3-18-99

Приложение 1

К приказу №243- ОД
 от 25.09.2014г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе среди учителей образовательных организаций Актанышского муниципального района «Лучшая методическая разработка урока физики»

1. Общие положения

Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок проведения районного конкурса среди учителей образовательных организаций Республики Татарстан «Лучшая методическая разработка урока физики» (далее - Конкурс).
Конкурс объявляется и проводится МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального района (далее Управление образования). Координатором проведения конкурса является информационно-методический отдел МКУ «Управление образования» (далее - Оргкомитет).

Конкурс призван выявить активных и талантливых педагогов, успешно внедряющих в процесс обучение технологии деятельностного метода, инновационные практики, ресурсы информационно-образовательной среды и эффективного использующих их в учебном процессе в образовательных организациях Актанышского муниципального района.

2. Цели и задачи конкурса

Конкурс проводится в целях:

повышения качества образования;

повышения профессионального мастерства педагогов;

совершенствования   и   развития   научно-методического сопровождения образовательного процесса;

обобщения и распространения передового опыта   педагогов Актанышского муниципального района;

развития инновационной и творческой деятельности учителей в процессе разработок и внедрения образовательных технологий в процесс обучения;

организации апробации и внедрения методических разработок среди учителей образовательных организаций республики.

3.  Участники конкурса

Участниками конкурса могут быть учителя и преподаватели образовательных организаций Актанышского муниципального района всех типов и видов. Ограничений по возрасту, стажу работы и квалификационной категории нет.

4.  Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в заочной форме с 15 по 24 октября 2014 года. Заявки и материалы принимаются до 24 октября 2014 года.

Для участия в Конкурсе необходимо направить в оргкомитет Конкурса:

-  заявку на участие в Конкурсе согласно установленной оргкомитетом форме (Приложение 1 к настоящему Положению);

- конкурсные материалы, оформленные в соответствии с требованиями настоящего Положения.
Конкурсные материалы представляют собой следующие методические разработки:

разработку урока (технологическая карта, конспект, сценарий);

разработку   частной   (авторской)   методики   преподавания предмета (отдельной темы);

разработку  мероприятия   по   внеурочной  деятельности (естественно-математического направления);

разработки,   связанные   с   применением   ресурсов информационно-образовательной среды.

   На Конкурс представляются методическая разработка урока (не более 6 страниц), и приложения (при необходимости, не более 10 страниц). Формат документа: A4; шрифт Times New Roman, размер 14; формат файла: docx, doc; поля: левое З см, остальные 1,5 см. Дополнительные материалы в форматах: MS Excel, ppt, ppxt, jpg, bmp, avi, mp4, wmv, flv, html и другие по согласованию с Оргкомитетом.

   Методические разработки должны соответствовать идеям системно-деятельностного обучения и требованиями ФГОС ОО. Методическая разработка - это пособие, раскрывающее формы, средства, методы обучения, планируемые результаты, элементы современных педагогических технологий или сами технологии обучения и воспитания применительно к конкретной теме урока, теме учебной программы, преподаванию курса в целом.

   Тема методической разработки должна быть актуальной, известной педагогу, раскрывающей личный педагогический опыт учителя

   На Конкурс может быть представлена только одна работа от каждого участника. Конкурсные материалы не рецензируются и не возвращаются.

   Конкурс проводится по 5 направлениям (номинациям):

 «Лучшая методическая разработка урока физики (7-9 классы)»;
 «Лучшая методическая разработка урока физики (10-11 классы)»;

«Лучшая методическая разработка по внеурочной деятельности в области физики».

По усмотрению Оргкомитета могут быть учреждены иные номинации и объявлены дополнительные победители.

Заявительные и конкурсные материалы направляются:

В МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального района в бумажном виде Ахмадгалиевой З.В. Экспертиза работ производится утвержденным Оргкомитетом жюри. Работа жюри проходит в период с 25 по 30 декабря 2014 года.

    Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:
- актуальность и новизна материалов;

- оригинальность замысла;

- достоверность и полнота содержания;

- практическая ценность;

- воспитательная и социально-педагогическая значимость;

- соответствие требованиям ФГОС;

- использование технологий системно-деятельностного обучения;

- четкость описания методов, приемов и технологий;

- доступность изложения.

   По результатам экспертизы жюри составляет рейтинг участников Конкурса по каждой номинации.

   Экспертные оценки или другие материалы, связанные с экспертизой, участникам Конкурса не предоставляются.

Приложение 2
К приказу №243- ОД
 от 25.09.2014г.

Анкета - заявка на участие в конкурсе «Лучшая методическая разработка урока физики»

	Фамилия, имя, отчество (полностью) автора

	Направление (номинация) методической разработки

	Тема методической разработки

	Место работы (полный адрес, телефон)

	Должность

	Личный e-mail

Приложение 3
к приказу №243- ОД
 от 25.09.2014г.

Жюри конкурса:
Ахмадгалиева З.В., методист по учебным дисциплинам МКУ «Управление образования»

Ямалов Ф.Ф., учитель физики МБОУ «Актанышская СОШ №1», руководитель РМО учителей физики
Набиева Ф.Р., учитель физики МБОУ «Актанышская СОШ №2 с УИОП»
Аминов Н.Ф., учитель физики ГАОУ «Гуманитарная гимназии – интернат»
Гильфанова Ф.А., учитель физики МБОУ «Ст.Курмашевская ООШ»